terram meam et castrum meum de Aguillare omnino 

sujrposui, haut et bas, voluntati excellentissimi do

mini Ludovici , Dei gracia regis Francie, sine con-

ventione aliqua sive pacto, et plena voluntate mea 

spontanea, sine vi vel coactione aliqua, istud fec i .— 

In cujus rei testimonium, présentes litteras sigilli 

mei munimine roboravi. — Actum anno Domini 

millesimo ducentesimo quadragesimo jmmo, mense 

maio. 

S c e a u d ' O l i v i e r d e T e r m e s ; c i r e j a u n e , d o u b l e q u e u e ; d é c r i t 

dans Y Inventaire sous l e n ° 3 6 7 5 . 

2019 1241. Mai. 

Petrus de Cuguegnano et Berengarius fratres cas
trum de Kabs et totam terram suam ad omni
modàm voluntatem domini regis supponunt. 

( J . 4 0 0 . — P r o m e s s e s , n ° 4 0 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Nos Petrus de Cuguegnano et Berengarius, fratres, 

notum facimus universis présentes litteras inspec

turis quod nos corpora nostra, terram nostram et 

castrum nostrum de Kabs omnino supposuimus, 

haut et bas, voluntati excellentissimi domini Ludo

vici, Dei gratia regis Francie, sine conventione ali-

cjua sive pacto; et hoc fecimus plena voluntate nostra 

spontanea, sine vi aliqua vel coactione. — In cujus 

rei testimonium, ego Petrus (corr. Berengarius) jrro 

me et fratre meo predicto, quia sigillum non habe

bat, jiresentes litteras sigilli mei munimine robo

ravi. — Actum anno Domini M 0 ce 0 quadragesimo 

primo, mense maio. 

S c e a u d e B é r e n g e r d e C u c u g n a n ; c i r e b l a n c h e , d o u b l e q u e u e ; 

Inventaire, n ° 1 9 7 4 . 

2920 Montpellier. 1241. G" juin. 

Jacobus Irez Aragonie sese erga comitem Tolosanum 
obligat ad ejus petitiones coram curia Bomana 
toto posse suo adjuvandas. 

( J . 5 8 7 . — A r a g o n , I , n ° 4 . — O r i g i n a l . ) 

Noverint universi quod nos Jacobus, Dei gratia 

rex Aragonie, Majoricarum et Valentie, cornes Bar

chinone et Urgelli, et dominus Montispessulani, pro-

fitemur vobis viro nobili R. (Baimundo), eadem 

comiti Tolosano et marchioni Provincie, nos sus-

cepisse jjeticiones vestras infrascriptas in Bomana 

curia promovendas, videlicet: quod dominus Papa 

ab omnibus sentenciis excommunicationis et inter

dicti vos et terram vestram absolvat, et omnes illos 

qui j i ro vestra valentia sunt excommunicati. — Item 

quod dominus Papa dispenset super matrimonio 

contrahendo inter vos et Saneiam filiam nobilis viri 

comitis Provincie. — Item quod patri vestro con-

cedatur ecclesiastica sepultura, si per inquisicionem 

constiterit signa in eo penitencie precessisse. — Item 

quod remitatur vobis crux, vobis j ier dominum Ro-

manum imposita, et nécessitas transfretandi et ibi

dem morandi propter obsequium quod in deffentione 

Romane ecclesie exibere debetis. — Item quod r e -

mitantur vobis a domino Papa illa decem milia 

marcharum et alie suinme pecunie que et quas, s e 

cundum formam jiacis Parisiensis, ecclesie Bomane 

et aliis ecclesiis seu jiersonis ecclesiasticis solvere 

debuistis. — Item quod remitatur vobis destruccio 

domorum Tholose, que de mandato domini Romani 

destrui debuerunt. — Item quod super querimoniis 

et controversiis, quas habetis cum ecclesiis et eccle

siasticis personis terre vestre, fiât inquisicio de piano 

de mandato domini Pape, super possessione et j i r o -

prietate, per viros suspicione carentes, per quos dicte 

regem Francie. — <Juitto etiam ipsos comitem et 

comitissam de eo debito de quo ipsi obligaverunt 

se erga me oceasione dicte plegerie; et omnes ple

gios, quos pro dicto debito erga me constituerunt, 

quitto penitus et quittavi. — V o l o etiam et concedo 

quod, si aliqua littera vel littere de debito supra

dicto confecte a me vel a meis traherentur amodo 

in publicum, nullius essent valoris aut momenti .— 

In cujus rei testimonium, jjresentes litteras feci 

sigilli mei munimine roborari. Actum anno Domini 

M 0 ce 0 quadragesimo jjrimo, mense maio. 

S c e a u d ' A r c h a m b a u d I X , s i re d e B o u r b o n ; c i r e b r u n e , d o u b l e 

q u e u e ; Inventaire, n " 4 4 5 . 

2021 Lunel. 1241. 28 juin. 

Litterœ Rogerii comitis Fuxensis quibus promitlit et 
se castrum Savarduni comiti Tolosano, ad omni
modàm ejus voluntatem, esse tradendum. 

( J . 3 3 2 . — F o i x e t C o m m i n g e s , n ° 2 0 . 1 . — O r i g i n a l . = 

N ° 2 0 . 2 . — C o p i e a u t h e n t i q u e . ) 

Noverint universi presentem paginam insjiecturi 

quod nos Rogerius, Dei gratia cornes Fuxi et viceco

mes Gastriboni, confitemur et in veritate recognosci

mus dominum Rogerium Bernardi, comitem Fuxen-

sem quondam, bone memorie , patrem nostrum, 

habere et tenere in comandam a vobis domino 

B. (Baimundo), Dei gratia comité Tholosano, mar

chione Provincie, castrum Savarduni, cum honore 

et pertinentiis suis universis, et generaliter totam 

aliam terram quam idem pater noster et anteces

sores sui et nos visi fueramus et debebamus ha

bere a passu Barre inferius in episcojiatu T h o 

losano. — Quod castrum Savarduni supradictum, 

2922 Poitiers. 1241. Juin. 

( J . 1 9 2 . — P o i t o u , I I , n ° 3 . — C o p i e a n c i e n n e . ) 

Alfonsus, filius regis r'ranciae, cornes Pictavensis, 
communiam burgensibus Pietavensibus a Pbilippo rege, 
anno 1222 concessam (Vide n" 1553), et a Ludovico rege 
pâtre suo anno 1224 (Vide n" 1655) confirmatam, denuo 
confirmât. — u Nos autem predecessorum nostrorum 
vestigiis inhérentes , libertates et immunitates premissas, 
a predecessoribus nostris memoratis civibus Pietavensi
bus concessas et indultas, eisdem bénigne concediums 
habendas et tenendas imjjerpetuuni, quamdiu nobis et 
heredibus nostris fideliter adnerebunt, et quamdiu nos
tram et heredum nostrorum observabunt fidelitatem, salva 
nobis justicia latronis, homicidii, sanguinis, raptus et 
multri, et salvo conductu curie nostre.— Quod ut propriam 
obtineat firmitatem, presentem paginam sigilli nostri 
auctoritate fecimus communiri. Actum Picta vis, anno Do
mini M° ce" quadragesimo primo, mense junio. » 

2923 Poitiers. 1241. Juin. 

Litterœ Alfonsi comitis pro communia Niorti 
confirmanda. 

( J . 1 9 2 . — P o i t o u , I I I , n " 1 . — M i n u t e . ) 

Alfonsus filius regis Francie, cornes Pictavensis, 

universis ad quos littere jnesentes jiervenerint, sa-

controversie terminentur. — Item quod inquisicio-

nes, que contra hereticos, credentes, fautores vel 

receptatores eorum ('mut vel lient, ad formam redi-

gantur terre tolerabilem, et quod super condempna-

tionibus factis contra jurisdictionem et penitenciis 

injunctissalubreremedium apponatur .— Nos igitur 

rex predictus promitimus bona fide vobis prefato 

Raimundo comiti Tholosano nos curaturos et effec-

turos, pro viribus nostris, cum domino Papa, quod in 

modum prescriptum omnes peticiones supradicte et 

singule compleantur. Quod si forte obtinere a Sede 

Apostolica ea non possemus, absolvimus vos et 

liberamus a promissione, juramento et homagio que 

nobis pridie fecistis super deffentione Romane ec

clesie contra Imperatorem et valitores ipsius as-

sumendanobiscum. — Datum [in] Montispessulano, 

vu" idus junii , anno Domini M 0 C C ° X L ° primo. — 

Testes sunt hujus re i : R. Berengarius cornes P ro 

vincie, P. Hugo cornes Empuriarum, Eximinus de 

Focibus , R. Gaucelmi, A l b e t a . — Signum 7 Guil-

lelmoni scribe qui mandato domini regis hoc scrijt-

sit loco, die et anno prefixis. 

T r a c e s d e s c e a u p e n d a n t su r l a c e t s d e f i l d ' o r . — L e s c e a u d e 

J a c q u e s I e r , r o i d ' A r a g o n , s e c o n d s c e a u , es t d é c r i t d a n s VInven
taire sous l e n ° 1 1 2 2 3 . 

cum honore et pertinentiis suis, et totam aliam 

terram, prout sujjerius est expressum, nos dictus 

Rogerius cornes Fuxi jiromittimus bona fide vobis, 

domino comiti Tholosano supradicto, et presentis 

pagine testimonio concedimus nos reddituros vobis 

in pace et sine molestatione aliqua et sine omni 

subterfugio, ad vestram omnimodàm voluntatem, 

quandocumque super hiis per vos, vel vestrum cer

tum nuncium, fuerimus requisit i .—Et quod itaatten-

damus et compleamus omnia supradicta, tactis cor-

jjoraliter sacrosanctis Evangeli is, gratis et bona fide 

juramus. — Et ad majorem horum omnium firmita

tem et in testimonium predictorum, presentem pagi

nam fecimus sigilli nostri munimine roborari. Datum 

apud Lunellum, anno Domini u° ce 0 X L ° primo, 

im° kalendas julii. 

T r a c e s d e s c e a u p e n d a n t sur s i m p l e q u e u e . — L e s c e a u d e R o -

. g e r I V , c o m t e d e F o i x e t v i c o m t e d e C a s t e l b o n , est d é c r i t d a n s 

VIn ventaire s ous l e n ° 6 6 4 . — A c e t t e c h a r t e o r i g i n a l e est a n n e x é un 

v i d i m u s d é l i v r é p a r D u r a n d , é v è q u e d ' A l b i , e t G u i l l a u m e , a b b é 

d e M o i s s a c , à T o u l o u s e , l e u n . d e s k a l e n d e s d e n o v e m b r e ( 2 9 oc

tobre) 1 2 4 9 , e t s c e l l é . ( V o y e z VInventaire, n ° s 6 4 3 4 e t 8 8 4 2 . ) 

2923 1241. 30 juillet. 

(.1. 3 3 0 . — T o u l o u s e , X X I , n " 2 0 . — O r i g i n a l . ) 

Instrumentum, per litteras alphabeti divisum, quo no
tum fit Bernardum de Saisses quidquid habebat et habere 
debebat in castris de Fossereto et de Sanars, et in eorum
dem pertinentiis, Bogerio de Noerio et ejus ordinio pro 
ccc. L X X V . solidis Morlanensibus impignorasse. — « Hoc 
fuit factum u° die exitus mensis julii, régnante Lodoico 
Francorum rege, et R. (Raimundo) Tolosano comité, et 
R. (Raimundo) episcojio, anno ab incarnatione Domini 
M° ce" XL° primo. Hujus rei sunt testes : Bernardus 
de Saisses filius quondam Arnaldi de Heremo, et Hugo de 
Roaxio, filius quondam Arnaldi de Roaxio, et Alaman-
dus de Roaxio juvenis, et Petrus Garsias de Rurgueto 
novo, etc Et Phylippus Gaila Podium est de toto testis 
qui ad hoc totum fuit presens et cartam istam scriĵ sit 
mandamento partium predictarum. u 

292G Poitiers. 1241. Juillet. 

De sex millibus librarum Parisiensium annui redditus 
comiti Pictavensi a domino rege in donum collatis. 

( J . 3 2 9 . — T o u l o u s e , X X , n ° 4 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Ludovicus, Dei gratia Francie rex, notum faci

mus quod nos karissimo fratri et fideli nostro A l -

jdionso comiti Pictavensi dedimus et concessimus 

sex milia librarum Parisiensium annui redditus in 

tribus conqjotis nostris quoad vixerit, tercia parte 

videlicet in quolibet comjioto, a nobis vel herede 

nostro jiercipiendas. — De quibus idem frater noster 

hominagium ligium nobis fecit. Et piost decessum 

ejus, dicta sex milia librarum nobis vel heredi nostro 

libère et sine conditione remanebunt. Tali etiam 

tenore quod, si extra comitatum Pictavensem eidem 

fratri nostro in terra vel redditibus accresceret ali

quid quod valeret dictam summam pecunie annui 

redditus j ier matrimonium uxoris sue quam modo 

habet vel etiam jter aliud matrimonium, ista uxore 

quam modo habet sublata de medio, dicta sex mi

lia librarum ad nos vel heredem nostrum libère re-

verterentur.— Et si etiam eidem accresceret aliquid 

dicto modo quod non valeret dicta sex milia libra

rum annui redditus, secundum quantitatein augmenti 

de dicta summa pecunie sustraberetur et ad nos vel 

heredem nostrum sine contradictione aliqua reverte-

retur .—Actum ajmd Pictavim, anno Domini mille

simo ducentesimo quadragesimo primo, mense julio. 

S c e a u en c i r e b l a n c h e sur d o u b l e q u e u e . — V o y e z Y Inventaire 

n ° 4 1 . 

2927 Poitiers. 1241. Juillet. 

( J . 1 9 0 B . — P o i t o u , I , n n s 8 3 e t 8 4 . — O r i g i n a l e t c o p i e 

a n c i e n n e . ) 

Alfonsus, filius regis Franciœ, cornes Pictavensis, 
privilégia et exeinptiones, anno 1224, a Ludovico rege 
pâtre suo (Vide w 1666) Girardo de Caméra, burgensi 
Rupellensi, et ejus heredibus concessa, a se confirmata 
déclarât. — u Ut igitur donationes et concessiones pre
dicte perpétue stabilitatis robur obtineant eo modo quo 
facte fuerunt, presentem paginam sigilli nostri auctori
tate confirmamus. Actum Pictavis, annoDomini millesimo 
ducentesimo quadragesimo primo, mense julio. » 

T r a c e s d e s ceau p e n d a n t sur c o r d e l e t t e s . — L e s ceau d ' A l f o n s e , 

f r è r e d e sa int L o u i s , c o m t e d e P o i t i e r s , p r e m i e r s c e a u , est d é c r i t 

dans VInventaire sous l e n » 1 0 7 7 , d ' a p r è s un t y p e a p p e n d u à u n 

ac te d a t é d e 1 2 4 9 . 

lutem. — Notum facimus quod nos concessimus di

lectis et fidelibus burgensibus nostris Niorti ut ha

beant communiam, cum libertatibus ad communiam 

pertinentibus, apud Niortum, et usus suos et libéras 

consuetudines suas, et libertates ac donaciones quas 

habuerunt et tenuerunt temporibus Henrici et Ri -

chardi quondam regum Anglie. — Concessimus 

etiam eis quod eos extra manum nostram, vel here-

dum nostrorum vel fratrum nostrorum, non pone

mus nisi de voluntate ipsorum. — Quod ut ratum 

maneat in perpetuum, presentem cartam sigilli nos

tri auctoritate fecimus consignari. Actum apud Pic-

tavim, anno Domini M 0 cc° quadragesimo primo, 

mense junio. 

2924 1241. Juin. 

( J . 1 9 7 . — C h a m p a g n e , V , n ° 5 4 . — O r i g i n a l . ) 

Erardus de Brena, dominus Rameruci, et Pbilipa 
ejus uxor notum faciunt se karissimo domino suo 
Theobaldo Navarrœ regi, Campaniœ et Briœ comiti pa
latino, quidquid apud Poantium, in omnibus modis et 
commodis, ab eo acceperant, remisisse et quittavisse, et 
ab eo in recompensationem mille libras Pruvinensium per 
manus Lamberti Botecuisse récépissé. — a In cujus rei 
testimonium litteris annotation, sigillorum nostrorum mu
nimine duximus roborandum. Actum anno Domini mil
lesimo ducentesimo quadragesimo primo, mense junio. » 

T r a c e s d e d e u x sceaux p e n d a n t s sur lacs d e so i e v e r t e . — L e s 

s c eaux d ' E r a r d d e B r i e n n e , s î re d e R a m e r u p t , e t d e P h i l i p p e , sa 

f e m m e , s on t d é c r i t s dans Y Inventaire sous les n o s 1 5 6 8 e t 1 5 6 9 . 

2929 Orléans. 1241. Juillet. 

Obligatio Rogeri comitis Fuxensis de conventio
nibus, quas ipsius pater cum domino rege Franciœ 
inierat, a seJideliter observandis. 

( J . 3 3 2 . — F o i x e t C o m m i n g e s , n o s 5 . 1 e t 5 . 2 . — O r i g i n a u x s c e l l é s . ) 

Ego Rogerus cornes Fuxensis notum volo fieri 

tam presentibus quam futuris, quod ego karissimo 

domino meo Ludovico regi Francie illustri homina

gium feci l ig ium, sicut pater meus fuit homo suus 

ligius, et jtromisi e i , tanquam domino meo l ig io, 

et super sacrosancta juravi quod ei et heredibus 

ejus senqjer fidelis ero et fideliter serviam tanquam 

domino meo l ig io, et quod conventiones quibus ei 

tenebatur jtater meus , prout in ipsius litteris con

tinetur, tenebo firmiter et servabo. — I n terra siqui

dem quam ego cornes teneo, vel in illa quam dicto 

patri meo dédit dictus dominus rex, non potero fa

cere de cetero novam fortericiam , nec veteres forte

ricias sine mandato ejusdem domini regis infor-

292 » Poitiers. 1241. Juillet. 

Conventiones initœ inter comitem Marchiœ 
et comitem Pictavensem. • 

( J . 1 9 0 B . — P o i t o u , I , n » 8 2 . — O r i g i n a l s c e l l é . — J . 1 9 0 A . — 

P o i t o u , I , n ° 1 2 . — D é f i c i t . ) 

Hugo de Lezigniaco, contes Marchie et Engolismi, 

universis ad quos présentes littere pervenerint. salu

tem. — Notum facimus quod nos fecimus homagia 

ligia domino Alfonso comiti Pictavensi contra omnes 

homines el feminas qui possunt vivere et mori ; et 

similiter tenentur heredes nostri facere homagia 

ligia heredibus dicti comitis Pictavensis de civitate 

Xanctonensi et de terris et fortericiis omnibus quas 

tenebamus in comitatu Pictavensi, in comitatu Mar

chie et in episcopatu Xanctonensi, que pertinent 

ad comitatum Pictavensem, de quibus fecimus homa

gium inclite recordacionis regi Ludov i co , genitori 

comitis supradicti, apud Biturim, anno incarnacionis 

Dominice M 0 ce 0 xx° quarto, mense m a i o . — E t de hiis 

supradictis fecimus predicto comiti de Lezigniaco 

et pertinenciis unum homagium, aliud de comitatu 

Marchie, aliud de civitate Xanctonensi, terris et 

fortericiis omnibus, quas tenebamus in Pictavensi et 

Xanctonensi episcopatibtts, que pertinent ad comita

tum Pictavensem, tali modo quod, si nos, post pre

dictum homagium factum genitori predicti comitis, 

aliqua de feodis vel domaniis ipsius comitis seu 

gardis ecclesiarum suarum saisiverimus vel ceperi-

mus, nos tenemur ea restituere domino comiti su

pradicto. — Et si nos per empeionem vel alio modo 

aliqua de suis retrofeodis saisivissemus vel cepisse-

mus, de hiis nos ducet per jus sue curie secundum 

usus et consuetudines j>atrie dictus cornes. — Nobis 

vero et nostris heredibus tenetur idem cornes pre

dicta guarantizare bona fide, sicut aliis hominibus 

suis débet guarantizare feoda que tenent de i p so .— 

Nos autem et regina uxor nostra eidem domino co 

miti restituimus et quijttavinrus Sanctum Johannem 

de Angeliaco, scilicet castrum et villam, cum omni

bus pertinenciis, et terram de Alnizio que fuit Hugo

nis de Thoarcio que nos tenebamus ex donacione 

domini regis Ludov ic i , fratris dicti comitis, quam 

ipse rex nobis fecerat de tali jure quale habebat in 

predictis post particionem quam dominus rex L u -

dovicus, dicti comitis genitor, eidem comiti et aliis 

filiis suis fecerat, et post obitiun e|usdem genitoris 

sui et tempore quo erat dictus cornes sub bailo et 

minoris etat is .— Preterea eidem domino comiti feci

mus aliud homagium ligium deMosterolioin Gastina, 

cum pertinenciis, contra omnes homines et feminas 

qui possunt vivere et mori. Quod siquidem Moste-

rolium, cum pertinenciis, nos et regina uxor nostra